

Số: 74 /KH-LĐLD

Phú Riềng, ngày 15 tháng 7 năm 2022

**KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm
Ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022)**

Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-LĐLD ngày 13/7/2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022),.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Phú Riềng ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động nhằm tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, người lao động lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đi trước, các anh hùng liệt sỹ, thương binh, người có công với cách mạng; cán bộ Công đoàn, đoàn viên các thời kỳ đã hy sinh xương máu vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Các hoạt động phải được tổ chức sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm và lòng ghép với việc tuyên truyền thực hiện Chương trình hành động số 02/CTr-BCH, ngày 20/7/2021 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2022) tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước trong đoàn viên Công đoàn và người lao động.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Ý nghĩa lịch sử, chính trị, xã hội và giá trị nhân văn của Ngày Thương binh, Liệt sỹ; truyền thống tốt đẹp “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây” của dân tộc; thể hiện lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và Nhân dân ta đối với các thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng; tôn vinh và khẳng định sự công hiến, hy sinh của các thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng là vô giá.

- Những thành tựu nổi bật trong công tác thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng trong 75 năm qua, nhất là kết quả 16 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 14/12/2006 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác thương binh, liệt sỹ, người có công” và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; trong đó cần nhấn mạnh những kết quả nổi bật trong việc xây dựng và thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công; về kết quả thực hiện việc chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và phụng dưỡng bà mẹ Việt Nam anh hùng, về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ, về việc khơi dậy và phát huy tinh thần tự lực, tự cường của các thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng. Đầu tranh, phê phán những biểu hiện tiêu cực trong triển khai thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi đối với thương binh, liệt sỹ và người có công; đồng thời đề xuất, kiến nghị giải pháp thực hiện tốt công tác thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng.

- Biểu dương những thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, đặc biệt quan tâm đến người có công với cách mạng là đoàn viên Công đoàn, công nhân lao động vượt khó vươn lên, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”, chung sức giúp đỡ các gia đình chính sách khắc phục khó khăn, cải thiện cuộc sống.

- Tổ chức lồng ghép sinh hoạt chuyên đề theo Đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương (*Gửi kèm theo*).

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Dẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội như Zalo, Facebook, trang web của Liên đoàn Lao động huyện.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu, panô, áp phích và các hình thức tuyên truyền trực quan khác.

1.3. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Công đoàn Việt Nam tham gia chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng!

- Công đoàn Việt Nam chung sức giúp đỡ người có công với cách mạng khắc phục khó khăn, cải thiện đời sống!

- Chăm lo thương binh, liệt sỹ, người có công là đạo lý, trách nhiệm của đoàn viên công đoàn!

- Đoàn viên Công đoàn đời đời nhớ ơn các anh hùng - liệt sỹ, thương binh, người có công với nước!

- Tổ quốc đời đời ghi nhớ công ơn các anh hùng, liệt sỹ!

2. Tổ chức các hoạt động tri ân các anh hùng liệt sỹ, thương binh, gia đình chính sách, người có công với cách mạng; cán bộ Công đoàn, cựu cán bộ Công đoàn có công với cách mạng.

Căn cứ điều kiện thực tế tại đơn vị, các Công đoàn cơ sở tổ chức thăm, động viên, tri ân gia đình cán bộ Công đoàn, đoàn viên có thân nhân (Bố, mẹ, vợ, chồng, con) là liệt sỹ, thương binh, bệnh binh người có công với cách mạng.

Thông kê số lượng thân nhân đoàn viên là (Bố, mẹ, vợ, chồng, con) là liệt sỹ, thương binh, bệnh binh người có công với cách mạng gửi về Liên đoàn Lao động trước ngày 23/7/2022 để Liên đoàn Lao động tổng hợp lập kế hoạch thăm hỏi tặng quà.

3. Tổ chức dâng hương, dâng hoa

Đối với các Công đoàn cơ sở: Căn cứ điều kiện thực tế tổ chức hoặc tham gia các hoạt động như dọn vệ sinh, dâng hương, dâng hoa, thắp nến tri ân tại các nghĩa trang liệt sỹ, đài tưởng niệm tại các di tích lịch sử, nhất là những nơi gắn với giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn do ngành, địa phương tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện:

Tổ chức dâng hương, hoa tại Bia tưởng niệm liệt sỹ của huyện Phú Riềng

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022) trong Công đoàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong Công đoàn.

2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc.

- Căn cứ kế hoạch của Liên đoàn Lao động huyện Phú Riềng và tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Thương binh, Liệt sỹ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022), Liên đoàn Lao động huyện Phú Riềng yêu cầu các Công đoàn cơ sở căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động huyện Phú Riềng trước ngày 15/8/2022.

Nơi nhận:

- LDLĐ tỉnh;
- CDCS trực thuộc;
- Lưu VT.



Trương Văn Cường